HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:       /BC - HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày        tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023

 phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 (lĩnh vực pháp chế)

 Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế HĐND

tỉnh thẩm tra báo cáo số 774/BC-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2023 của UBND

tỉnh về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; phương hướng,

nhiệm vụ năm 2024. Kết quả thẩm tra, như sau:

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023

Ban Pháp chế cơ bản nhất trí với nhận định, đánh giá các mặt công tác của

UBND tỉnh. Trong năm, công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK,

CLP) được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ

ở các cấp, các ngành; UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 112/QĐ-UBND

ngày 30/01/2023 về chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023;

trên cơ sở đó yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các

doanh nghiệp có vốn nhà nước xây dựng chương trình THTK, CLP năm 2023

phù hợp với từng đơn vị, địa phương, doanh nghiệp. Công tác thanh tra, kiểm tra

việc THTK, CLP được lồng ghép vào các cuộc thanh tra hành chính, thanh tra

chuyên ngành, các cuộc kiểm tra của các đơn vị, trong đó tập trung vào những

nội dung như: Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, công tác tuyển

dụng, quản lý, sử dụng cán bộ, công chức; việc quản lý, sử dụng tài sản công;

việc chấp hành pháp luật về đất đai, lâm nghiệp…

Qua thẩm tra, Ban Pháp chế thống nhất với những nội dung còn tồn tại

trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được chỉ ra trong báo cáo của

UBND tỉnh, như việc xây dựng chương trình THTK, CLP của một số cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp còn mang tính hình thức, một số đơn vị chưa lượng hóa

các chỉ tiêu tiết kiệm trong từng lĩnh vực, bảo đảm sát thực, rõ ràng, làm cơ sở

cho việc đánh giá công tác THTK, CLP; công tác tự kiểm tra nội bộ chưa được

thực hiện hiệu quả...

2. Phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024

Ban Pháp chế HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với phương hướng, nhiệm vụ

năm 2024 và đề nghị UBND tỉnh:

- Chỉ đạo cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tự kiểm tra nội bộ để chấn

chỉnh những thiếu sót, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm.

 2

- Chỉ đạo cơ quan chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức nhằm không

ngừng nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về kết quả

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm

2024 của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Các vị đại biểu dự kỳ họp HĐND;

- UBND tỉnh;

- LĐVP;

- Phòng CTHĐND ;

- Lưu : VT, HS.

          TM. BAN PHÁP CHẾ

          KT. TRƯỞNG BAN

           PHÓ TRƯỞNG BAN

            Lê Thị Hương

		2023-12-03T12:18:48+0700

		2023-12-03T15:03:10+0700

		2023-12-03T15:03:10+0700

		2023-12-03T15:03:10+0700